



# حکایت ما و ابوالهول نقد هنری

علی اصغر قره باغی

هنرهای تجسمی

هم‌شکل و هم‌قد و قواره‌ی است که در طول زندگی هنری خود تولید کرده‌اند و به اعتبار آن لقب داستانه را به نام خود چسبیده‌اند. فکر می‌کنند که با کشیدن این نقاشی‌ها فتح خبیر کرده‌اند و اکنون بی‌نیاز از مطالعه و سردرآوردن از چهار تا حرف و شعری تازه‌زمان آن رسیده‌اند که آسوده خاطر در پیله تنگ و حقیر خود لم بدهند. کارشان فقط نگریستن به جهان از دریچه تنگ تصویرهای خود باشد و هزارگانه‌ی هم‌تنی برسد که چرا شاعرانه‌ی این زیباییان خفته را کشف نمی‌کند. جوان‌ها و جوان‌ترها اما از جسی دیگرند؛ با پرشگری و پوشش بی‌امان خود می‌خواهند سر از کار جهانی که فراتر از آرزوی می‌خواهند همه چیز را باسنجدند و به‌بهند که کیستند و کجایی‌اند و چرا می‌خواهند آن‌چه را نسل پیش تفنن لنگشته بود جدی بگیرند و گفتن ندارد که

همکاری با گالستانه برای من تجربه غریبی بوده است و در عین حال ارزنده. تماس‌هایی که در زمینه هنرهای تجسمی با من و دفتر مجله گرفته می‌شود برایم روشن می‌کند ما کجای کاریم و در کجای دنیا زندگی می‌کنیم (می‌گویم من و دفتر مجله، چون فقط در ماه، یکی دو روز در دفتر مجله هستم و آن هم برای حفت و جبر کردن مطالب و احیاناً تغییرات جزئی)؛ یکی از ارزنده‌ترین و مهم‌ترین تجربه‌های این دوران، آشنایی با جوانان و پس‌بردن به نیازهای تجسمی آن‌هاست. من ترها و جاناندهای هنرهای تجسمی ما گرفتار این توهم شده‌اند که به هر حال شکل جهانی خود را یافته و به نهایت تمهیدات و اهداف و آرزوها و جامعگی‌های هنری خود رسیده‌اند. گمان می‌کنند که تنها وجه بیان و گزاره جهان، همین چهارتا تابلوی



لحن جست‌وجوگر با پرسش‌هایی هم‌روبرو می‌شود. چوگان ما می‌خوانند نمودنی بسیاری از زمینه‌ها را مسائل تئوریک و راه و روند هنر امروز گرفته تا شرایط جهانی هنر و در کنار آن، موقعیت هنرهای تجسمی خود ما را بیان می‌خواهند بدانند که چرا امروز الهام معنوم هنر به بازگشتی فابل بیان گمراه شده است؟ چرا زیبایی‌شناسی معنای خود را از دست داده است و امروز در دوران ناپویایی‌شناسی پند زندگی می‌کنیم. چرا - و در سرلوحه این پرسش‌ها مسأله نقد هنری امروز قرار دارد. قضیه هم‌اکنون شما چه پنهان از آن جا می‌خورد که برخی از پیش‌گوست‌ها و کسانی که لقب استاد را در لای منابع بصری به‌صورت گرفته و در بروجوت هنری ما اسمی در کسرت‌ها، در سمینارها و سخنرانی‌های نوینی که برای یکدیگر جور کرده‌اند فرموده‌اند و در گوش چوگان نیز خوانند که ما نقد هنری نسل‌به‌عده می‌هم که همیشه خدا نوسری خوب فرهنگ بازگویی و نوچه‌پرور بودند. حرف مرشد را تکرار کردند و بی‌توجه به آن که دوران این گونه به‌جست‌های گذشته است از نقل‌شدن نقد هنری دم می‌زنند. به هر حال، چنین اظهار نظری می‌تواند منتهی بر چند دلیل باشد یکی این که آن چه با عنوان نقد و مرور و بررسی در این دو دهه اخیر منتشر شده است ندرت‌مند و نخواننده و از وجود آن بی‌اقتداند، دیگر این که با مقدر آن را کافی نتوانسته و با مفیول طبع حضرت‌شان نرفته‌اند است. اما در هر حال، گفتن این که ما نقد هنری نسل‌به‌به از آن حرف‌هاست که کسی از بر می‌خرد و نمی‌تواند به چیزی جز تکرار یک لحن نادان و بی‌مسئولیت تمسیر شود. اگر مقاله‌ی هر چند کوتاه به بررسی و نگاه کردن به یک نمایشگاه، هر نژاد استیلاش در همه‌جای دنیا نقد یا مرور هنر است. هیچ عمل تجسمی هم نمی‌تواند منکر حضور فیزیکی آن باشد. یعنی نمی‌توان ادعا کرد که آن صحنه را روبرو کرده و محله اصلاً وجود ندارد و تا این مطلب سیاه نشده است می‌توان گفت که نقد خوبی نیست. جامع نیست. ضعیف است. دیدگاه روشنی ندارد و چیزهایی از این فاش که تازه آن هم ممکن است امری اعتباری نباشد و بیشتر بر سلیقه‌ی خاص استوار شده باشد. اما فکر و جود فیزیکی آن تا سکی است. اگر حضرات کسی به خوششان زحمت داده بودند و نظریات گلمنت گریز برگ را هر مورد نقاشی و گفته‌های بی‌نوال را در مورد سینما خوانده بودند، به زور گفت هم نمی‌شد. چنین حرفی را از دهان‌شان بیرون کشید اما چون نخواننده و آگاهی ندارند و نمی‌دانند که بر زبان آورده‌ن چنین حرفی همان اصطلاح قدیمی نقد سرلوحه را نیامی می‌کند. آن را تکرار می‌کنند و فکر هم می‌کنند که گنده گویی کرده‌اند گریز برگ و بی‌نوال، پنجاه قسمت‌سال پیش تکلیف این گونه با نوسرایی‌ها و تمسیر کردند و امروز مطرح کردن همان لاطقالات می‌باید منتهی بر یک ناگامی استثنایی باشد که تنها در استناد فطری شماری از استادان بر ما بی‌د.

اما فیز بالا فیز و مسأله مهجور ما با کسانی است که وقتی پای نقد هنری به میان آورده می‌شود چشم‌ها را به لیدیت می‌دوزند، باقی به غیب می‌کنارند و چنان که گویی فلاطونی تازه ظهور کرده است می‌فرمایند. البته ما که نقد هنری به آن صورت نثاریم و لایند منتظر حضرت‌شان آن است که نقد هنری دارد، اما که کار صورت مطلوبه که باید باشد نیست. سراسری حرف زدن و اظهار نظری را این‌گونه کار شمولی نیست و تکرار آن هم در هر کوبک زبان بازگردد می‌برمی‌آید اما جستن عقل اصلی و اساسی و تحلیل منطقی آن کار ساده‌ی نیست. بیاید این مورد را بشکافیم و به‌بینیم قضیه را چه قرار است. همین جا این را هم بگویم که من پیشتر، در مجالی کوتاه با اختصار به این مطلب پرداخته و خواسته‌ام که حضرات مدعی نظرشان را بفرمایند. اما بعد از گذشت سه سال، تا این دقیقه، حتی یک پاسخ یا نظر دریافت نکرده‌ام و همه چیز، چنان که رسور روزگار ماست به اتفاق‌های در پیله محدود مانده است.

در زبان فارسی، واژه نقد به معنای جدا کردن سره از نرسره و تمیز دادن خوب از بد در برابر Criticism نوشته است. گروهی از هنرشناسان غرب بر این اعتقادند که واژه Criticism برگرفته از واژه یونانی Criterein به معنای جدا کردن گندم از کاه و سپس است. یعنی برای چیزی بیش از چیزی دیگر ارزش قابل شدن. اما گروهی دیگر

برآنند که Criticism ریشه در واژه Crisis (بحران) دارد و استدلال‌شان هم این است که هنگام بحران، نقد هنری شکوفا می‌شود. این بحران، هم می‌تواند به‌صورت فشارهای بیرونی باشد و هم نیازهای بیرونی و به هر حال با تغییر زمان و مکان دگرگون می‌شود و هیچ‌گاه نقد ثابت ندارد.

به هر حال، نقد هنر در حیطه هنرهای تجسمی، از دوران رنسانس همراه با زندگی‌شناسی خود را با مایه‌ها و شکل‌های گوناگون آن به دست کسانی پرورده شد که به اختصار در زیر ردیف می‌کنیم:

نخستین شاخه‌های آن چه امروز نقد هنری نامیده می‌شود در نوشته‌های لوئیزو گیریوتی، هنرمند فلورانس (۱۲۵۵-۱۳۲۸) ریخته شد. گیریوتی با بهره‌جویی از اندیشه‌های پترارک، انسان را در مرکز جهان قرار داد و همان مفهومی را روح داد که لومباسمو (انسان مداری) نام گرفت. در محدوده سال‌های ۱۲۲۵-۱۲۳۵، لئون باتیستا آلبرتی (۱۲۷۲-۱۳۴۰) نقاشی، مجسمه‌ساز، موسیقیدان و نویسنده ایتالیایی رساله‌ی در باب نقاشی نوشت که نخستین مطالعه سیستماتیک و تجزیه‌ی تحلیل‌گرفته نقاشی و آغازگره رساله‌نویسی در نظریه‌های هنری به‌شمار می‌آید. آلبرتی زمانی این مقاله را نوشت که نظمی‌های گه‌به و نو، پهلو به پهلو در فلورانس خودنمایی می‌کردند و جامعه هنری دوران رنسانس نیازمند راهنمایی بود که راهنمای تازه را به هنرمندان حلیم‌ان نشان دهد. آن چه آلبرتی در رساله خود آورد، راه بازگشت به اندیشه‌های فرین وسطایی را سد کرد. هر گونه واپس‌گرایی را ناممکن ساخت. آلبرتی این رساله را نخست به زبان لاتین نوشت و بعد خودش آن را به ایتالیایی ترجمه کرد. همین ترجمه بود که مانده کتاب مرجع به عنوان دستورالعمل در تمام کارگاه‌های هنری فلورانس یافت می‌شد و بسیاری از نقاشان، از فیلیانو و پیرو و دافورلیسکا گرفته تا لئوناردو داوینچی از مفاهیم آن سود جستند.

در لوح رنسانس، جورج وازاری (۱۵۱۱-۱۵۹۲) که از دوستان نزدیک و از شاگردان ممتاز بود، به پیشنهاد استاد خود به نوشتن زندگی‌نامه و هنر نقاشان و معماران دوران رنسانس پرداخت و با نگاهی منتقدانه آثار هنرمندان این دوران را مورد بررسی قرار داد. وازاری با نوشتن کتاب ارزنده زندگی هنرمندان، نظم و روشی پایدار آورد که دست‌کم تا روز این عصر، روش‌ها را ترسیم‌کنان بود.

بعد از وازاری، گزول منستر (۱۵۹۴-۱۶۰۴) نقاش و نویسنده هلندی که او را وازاری می‌خوانند می‌خواند. به تجربه و تحلیل آثار هنرمندان از دیدگاه زیبایی‌شناسی پرداخت و بر معیار برای دست یافتن به زیبایی مطلق گفت‌گفت داشت. اگرچه آن روزها هنوز عقیده‌ی به نام زیبایی‌شناسی به شکل امروزی آن متداول نشده بود اما آن قدر بود که معیاری را برای سنجش زیبایی مطرح می‌کرد.

جوانی اسپرینگ وولوی (۱۶۱۵-۱۶۹۶) هم در ادامه سنت وازاری تنها به هنرمندی پرداخت که بر اساس معیارهای خود آثار را هنرمندان بزرگ می‌دانست. بلوری بر آن بود که زیبایی بی‌نقص و به کمال در طبیعت دیده نمی‌شود و باید آن را در قلمرو آرت‌ها جست‌وجو کرد.

یکی دیگر از نویسندگانی که به همان روش وازاری، یعنی روش زندگی‌شناسی، آثار هنری را بررسی می‌کرد، فیلیپو بالدینوچی (۱۶۲۲-۱۷۰۷) بود اما با نگاهی نوتر و روزآمدتر در آثار هنری می‌نگریست. یواخیم سفاریات (۱۶۰۸-۱۶۸۸)، در پایان سده هفدهم با نگاهی نسبتاً انتقادمیز تریخ نقاشی آلمان را نوشت و از آن جا که خودش نقاشی و تصویرگر بود، معیارها و سلیقه‌های خود را ملاک سنجش قرار داد.

برایند این نوشته‌ها و آموزه‌ها سیستماتیک پیدایش آکادمی‌های رسمی هنر شد اما اندیشه‌هایی که در قرن شانزدهم شاخه‌های آکادمی هنر را فراهم آورد، افزون بر آموزش هنر، بحث و تبادل نظر پیرامون هنر را نیز در نظر داشت و بر آن بود که آثار هنری باید به شکلی روشنگرانه تجزیه و تحلیل شوند. هدف پیشبرده هنر بود اما فوایش حاکم بر آن تفاوت چندانی با فوایش حاکم بر ادبیات و جهان اصولی که از سطوح





می‌تند که در خوشگلی آرزویی دارند.

لیو واربرگ (۱۹۲۹-۱۸۶۶)، یکی از پیروان دورگه‌زادت بود و آموزگاری او را مودت‌نامه کثر می‌گرفت و منام فرگید ویژه گی‌های تاریخی و روش‌هایی بود که هنرهای تجسمی از طریق آن کارایی خود را نشان دادند. واربرگ بیشتر به آزمون آنگارها در یک اثر هنری می‌پرداخت و چندان فریبند ویژه گی‌های سبک‌سنجانه نبود.

آلوئیس ریگل (۱۹۰۵-۱۸۵۰)، بر آن بود که همواره یک مثلث فواین همگنی بر هنر حکم می‌راند و هر دوران شاهد شکل و روپایی از این فواین گسست است. آثار هنری هر دوران نشانه‌های برجسته عصر خود را دارند و این شاخصها همان چیزی است که زیبایی‌شناسی هر دوران آن را دیکته کرده است.

هابرش واملین (۱۹۴۵-۱۸۶۴) هم مانند ریگل بر آن بود که فرجه‌ها در طول زمان بر اساس یک سلسله فواین کلی تغییر می‌کنند. واملین برای تجزیه و تحلیل آثار هنری به مفاهیم دوگانه روی آورد و تقابل‌های دوگانه یا مفاهیم فرمال او بر دیگرترین مفاهیم به تفویض تاریخ و نقد هنر منطبق است.

پاول فرانتل (۱۹۴۳-۱۸۸۹) شاگرد و پیرو واملین، بر این اعتقاد بود که هنرمندان امروزی است که در جامعه می‌نگرد و همواره مذهب و سیاست و فلسفه شکل آن را مدین کرده است.

تاریخ‌معیاری سده نوزدهم جز در برخی موارد پراکنده تاریخ‌نگاری و نقد هنری دست در دست هم حرکت می‌کنند و نقد هنری در واقع بخشی از تاریخ‌نگاری و هنرشناسی به‌شمار می‌رفت اما از این زمان، پراختن به اثر هنری، رها از تاریخ و تاریخ‌نگاری هم متداول شد و برخی از منتقدان این دوران در هنرمندان هم روزگار خود به چشم دست‌پروردگان و نمایندگان یک دوره لحاظ هنری می‌نگریستند.

شارل بوئدر (۱۸۶۴-۱۸۲۰) شاگرد فرانسوی، در نقد هنری مستقل را پایه‌گذاری کرد و همانند هنری مدرن نام گرفته بود. به بررسی‌های سرود و بروخ و ریاضی‌گونه آکادمیک، به‌پادشاهت بوئدر بر آن بود که نقد هنری باید شکست‌ناپذیر و شایسته باشد. می‌گفت نوشته فرمول‌بندی شده و ریاضی‌گونه که در آن نه عشقی پدیدآید و نه نه غرضی، نمی‌تواند رضی به هنر داشته باشد. بوئدر از این هم فراتر رفته بود و می‌گفت آن چه می‌تواند یک برداشته فلسفی یا توصیف‌کننده یک امر است، فراتر از نقد هنری برای آن که هستی خود را توجیه کند باید چیزی مگر، بر احساس و سیاسی باشد. یعنی از دیدگاهی معین نوشته شده باشد و لایق‌های تاریخی را بگشاید. بوئدر برای بیان آکسیریو هنر بیش از جنبه‌های نظری و تکنیکی اهمیت قابل بود و با نقد‌های چاشتری که بر سالن ۱۸۴۵ و ۴۶ نوشت به ترویج نظرات خود پرداخت. همین دیدگاه‌ها بود که سرانجام بر خلاف نمایان بوئدر، شعر هفتر برای هنر را پدید آورد.

از این زمان به تاریخ اجتماعی هنر هم پرداخته شد و گروین پائولوئیسکی (۱۹۸۱-۱۸۲۲)، با نوشته‌های خود که در واقع شکلی از عینی کردن روش‌های هنلی بود نمونه‌ای از متناوب‌یک عمل باورانه مستقل بر روزگار خود را نمایان پائولوئیسکی بر آن بود که آن چه هنر است بر پیوند با گذشته بیان کرده است. می‌تواند شایسته و باعتراف از این نام آثار هنری باشد. پائولوئیسکی از یک طرف می‌گوید تا نومی دیدگاه سیستماتیک پدید آورد و از طرف دیگر می‌خواست بر بیگانگی‌های فرهنگی فانی آید. او نشان داد که یک فرهنگ می‌تواند گذشته و هنر فرهنگ‌های دیگر را معرفی و گویانه خود کند و هنری نوآیین به وجود آورد.

تولوپ لونه (۱۸۹۶-۱۸۰۷) هم که یکی از حساس‌ترین منتقدان نیمه قرن نوزدهم شناخته شده است با نگاهی معطوف به نیازهای اجتماعی سیاسی، هنر نقدی را از آن‌هایی می‌کرد و سرانجام به عنوان یک آثار سیستم اصلاح‌جانشانی و خطرناک به زدن نقد افتاد.

فرانسیوا فلیکس هاسن (۱۸۹۶-۱۸۲۰) که لقب شان فلوری را برای خود برگزید از نقدی بود که با حمایت از جنبش‌های رمانتسی، راه روش نقد هنری را مکتوب کرد.

جان راسکین (۱۹۰۰-۱۸۱۹) با کتاب مفصل و چهارجلدی خود با عنوان منتقدان هنر (۱۸۴۳) یکی از تأثیرگذارترین منتقدان قرن نوزدهم لقب گرفته است. راسکین در طول عمر هنر خود چشیدن بار دیدگاه‌های خود را تغییر داد اما در همه حال آن چه با سطح و تاریخی می‌خواست سرزنش می‌کرد او هم به نوبه بوئدر تجزیه‌گرانه و پیوسته می‌نویشت اما هرگز سیاسی نبود. بوئدر و راسکین از منتقدانی بودند که باید این را می‌دانستند، نباید بوئدر حسی ملاک بود و راسکین حسی نور.

واشیر پینتر (۱۸۹۹-۱۸۲۰) در جوامع شاگردی راسکین را کرده بود و به تأثیر از آرمان‌گرایی‌های او با تئوری مفهومی و فاخر درباره هنر می‌نویشت بسیاری از هنرمندان پست‌رمانتیک‌ها را یادداشت‌های او بودند.

ویلیام موریس (۱۸۹۶-۱۸۳۲) هنر تزیینی را تبلیغ می‌کرد و از هنرمندان می‌خواست که برای راه‌های از جنگ صنعت‌گرایی، به نقش‌های تزیینی قرین و وسیعی روی آوردند اما استعدادهای

در همین دوران یک دیر تسبیح از نقاشان و نویسندگان دیگر از اصل زولا و اوژن زبول گرفته تا پلینو و ایمریالی و گنراد فویدل و گوستاو کان نیز نقد‌هایی پراکنده درباره هنر نوشته‌اند که هر یک به شکلی بر روند نقد هنری تأثیر گذاشتند.

در اواخر قرن نوزدهم به سبب پدید آمدن مکتب‌های تازه و روابط پیچیده میان هنر و نظر‌معیاری هنری، نوشتن درباره هنر هم شکلی پیچیده‌تر پیدا کرد. یک نظریه هنری می‌توانست از پیچیده‌ترین مباحث فلسفی گرفته تا سطحی‌ترین نگارش‌ها را فرسود می‌کرد. برخی از این تئوری‌ها را خود نقاشان می‌نوشتند و نقد هنری هم نمی‌توانست جدا از این نظریه‌ها باشد. کمتر نقاشی از این دوران را می‌توان سراغ گرفت که به شکلی درباره‌ای از هنر اظهار نظر نکرده باشد.

با آغاز قرن بیستم تئوری‌های هنری و همپای آن نقد هنری یک بار دیگر مستحوش دگرگونی شد. جنگ جهانی اول و بی‌آسائگی آن سبب شد که عقاید‌های هنری حوزه‌ای و منطقه‌ای بیشتر از هم آمیخته شود بسیاری از هنرمندان و نویسندگان از شهر و دیار خود گریختند و به سرزمین‌های دیگر پناهنده شدند. در این میان پارسی مظهرین پناهنده بود و بسیاری از هنرمندان آسترو و وین و مسکو

هنر مکتون فرشته بود.

هربرت در (۱۷۸۸، ۱۸۱۳) بر جنبه‌های انقلابی فرهنگ تأکید می‌راند و تمام تلاش خود را صرف حمایت از هنر مکتون انگلستان به ویژه هنری می‌کرد.

هنر آبرو از سده نوزدهم تا بیستم بود که در دهه ۱۹۳۰ از منابع روشنفکری هنر کلاسیسی فراتر رفته و تحلیلی اثر هنری و رشد هنر بهره گرفته و بر جنبه‌های تاریخی اجتماعی و شرایط فریض هنر گفتگوش اما بعد از جنگ جهانی دوم پیش از هر زمان دیگر تقسیم‌بندی سیاسی و اجتماعی به شکل‌های گوناگون با تفهمن هنری گره خورد و کلمنت گرین برگ با نقدهای خود دیدگاه‌های روشنفکری چهار المان را در ادبیات هنرهای تجسمی آمریکا ترویج کرد و او با نگرش محدود به فرم‌های هنری و مکتبیک رسیده‌های هنری فقط کیفیت‌های انتزاعی و فرمال نقاشی را قابل استناد می‌دانست به نوعی پیشرفت شبه دیالکتیکی در تکامل خطی اعتقاد داشت و سه دهه بر نقد هنری آمریکا فرمول‌های کرد گرین برگ جنبش اولفنگر را با سیستم‌های زندگی و ماشنگاری فرهنگی در جهان کاپیتالیستی می‌دانست هنر اولفنگر هنر بود و وجه جهانی هنر نیوسم تأکید می‌راند و در تقابل با نگرش سیاسی جهان مدرن، به فرهنگ هنر نیوسمی می‌راند هاینکل فراید به تأثیر از گرین برگ و اصول گرایی بود هنر نیوسم را سنت بزرگ قرن بیستم می‌دانست و هنر نقدهای به چشم منبع و نوعی استیلا در روش‌شناسی برای پرماتشن به نظر می‌آید خود نگاه می‌کرد و چهارده واهامه با نگرش آشنده به فلسفه هنر سیاسی‌شناسی و هنر مکتون می‌راند است و بر مباحث‌های مفهومی هنر مکتون تأکید می‌راند و هدف از بهانه از دیدگاه روش‌شناسی مکتون هنر اثر هنری نگاه می‌کرد و از همین منظر معنای آن‌ها را تعبیر و تفسیر می‌کرد.

از دهه ۱۹۶۰ به بعد نقدهای به تأثیر از امیوش هنر و فلسفه مکتون و نگرش‌های اجتماعی یک بار دیگر متروک شد. نوشته‌های اندیشه‌شناسی همچون روان‌شناسی پلانتا، فلسفه میشل فوکو، لاک بریلد زوموند ویلیامز، پی می‌کنلر که در دهه ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ از روش‌های روش‌شناسی استفاده می‌کردند و به ویژگی‌های نظریات هر یک در سلسله مکتون از روش‌شناسی پست‌مدرنیسم اشاره کردیم. هر روند نقد هنری تأثیر گفتگوش را به نقدهای روش‌شناسی جان بجر با نقدهای خود به شیواری‌های هنر مکتون پیوند می‌دهد. هنر نیوسم در هنر فرادگاه سیاسی اجتماعی نگاه می‌کند. از آنجا که فلسفه روش‌شناسی نگرش فلسفی آثار هنری را نقد می‌کند و بر پایه فلسفه به نقد هنر مکتون اعتقاد دارد و به نوعی نقد پاپولیستی بر اساس فرم و معنا می‌پردازد. سلسله‌های مکتون تمام هم خود را صرف پرماتشن به هنر در دهه ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ کرده است. هنر نیوسمی در خدمت با نقد کلاسیک و اصول گرایی و احساس و بیان است. تأکید می‌راند بر تریسمایز، تریوید هاینکلز، هاینکلز کرایمر و پیمان فاولر، یکی از نویسندگان جوان و جوانی که یک بار بر نقد و تقاضای ادبیات هنری اثر هنری آن را از بازی می‌کند. تریسمایز میان ادبیات هنر و آگاهی از روی دست همه می‌راند و خود را منتقد هنر نیوسمی می‌داند و این اعتقاد پدید می‌آید و از اختلالات خود بیشتر می‌آورد از آنجا که این همه مکتون به نام نقد فلسفی پدید آمده و نقدهای امروز در حضور منتقدان از آنجا که هنر می‌تواند و از هنر می‌تواند و هنر شادمان و منتقدی همچون لیندا بوگلیان و گرین‌الدا بولاک و ویلیام جی‌لوک اثری بسیار زیاده در این زمینه پدید آورنده و یکی از نگرش انتقادی امروز به‌شمارد.

به دست تانن سیاه‌هی هر چند مختصر و فهرست‌وار از گرایش‌ها و ادبیات‌های منتقدان امروز نامشکن است چرا که گوناگونی شکل نقدها، به اندازه گوناگونی خود نیوسم است و به اعتقاد نقدهای است که نوشته‌اند در دو دهه اخیر منتقدی همچون اسم لوبن، جان کاسیته، استیسی آردوینسون، ویلفرید مینکوف، جوزف مانگتد، هرمن گیلبرت وولف، توماس مک‌کولبی فر اروپا و امریکا کل کرده و نوشته‌های هنرهای تازه به روی نقد هنری جهان بازگشوده است امریکای لاتین هم در دو دهه پیش از حضور منتقدان نو، بی‌شمار بوده است و نوشته‌های منتقدی همچون نستو گریسیا کلسینی، آندریا گیونتا، پاولو هرکنه‌فاله، ژرار دو موسکولود، گیلبرت گومز و پند



گرفته است میلان و بارسلونا و به پاریس رفتند همین فرادگاه‌های نظریاتی شکوفا می‌دهد و جنبه‌های بی‌گناهی هنر را در هنر نیوسمی بیشتر از هر زمان دیگر گفتگوش را به سوی نقدهای گذشته هر مکتب و مشرب هنری عنوان می‌کنند و استقلال خود را داشت از آن بر منتقدان خود نقاشان هم به پیروی از سنتی که نقاشی است پیش بیان نهاده بودند مقالات ریز و فرشت هنر اولفنگر هنر خود و دیگران می‌نویسد و جنبه نوشته‌هاست که ادبیات هنر آثار قرن بیستم را نقدهای مکتون کرده است. کلاسیک و نیوسم است. از جمله لوتاج و اندره برتون و توماس امیوش و پیمان فاولر و پیمان فاولر به مفهوم متقابل بودند اما با نظریه‌های خود نقدهای بزرگ در روز هنر پدید آورند و ادبیات‌های آثار راه آینده هنر را تعیین کرد اما آثار که بیشتر به بیان منتقد هنر اسم فرادگاه عبارت بودند از:

کیوم اولیور (۱۹۱۸، ۱۹۸۸) که از منتقدان بیشتر روش‌شناسی کلاسیک و پاپولیستی محسوب به نظریه‌های کیویستی این شکل از نقاشی را می‌شناسد و آن را آخرین شکل هنر می‌دانست اولیور بر نوشته‌های خود از جنبه‌های تاریخی و اجتماعی هنر مکتون تأکید کرده است و تأسیس هنر مکتون بهره می‌گردد اولیور که شیفته طبیعت بود و نه برای هنر گفتگوش لغزشی قائل بود فقط نقاشی را می‌شناسد و فریاد هنر پدیدار با گدای می‌گفت هنر کسی از هنر خود یاد می‌کند و احساس هنر دست تانن لو را می‌خورد اما نمی‌تواند مطلق جسد هنرش را با خود حمل کند. نباید تا گریو را دانست مردگان دیگر دفن کند.

جان فرای (۱۹۱۳، ۱۸۶۶) بی‌تردید یکی از پایه‌گذاران روش‌شناسی مکتون بود و سلسله‌های بسیاری از هنر مکتون هنر روز خود را در نگرش کرد فرای هنر را با نگرش زندگی تصویری می‌داند که پیش به زمانه هنری و مدرن نیست. هنر هر گونه مستقیم اجتماعی و اجتماعی بود و تنها بر جنبه‌های هنری تأکید می‌راند. کلاویل (۱۹۴۲، ۱۸۸۶) در واقع مستشار ریاست هنر آشنده می‌شد و به پیروی از استاد خود به تبلیغ هنر مکتون در انگلستان پرداخت بزرگترین آرزوی بل آن بود که یک نظریه کامل درباره هنرهای تجسمی به دست دهد اما گفتگوش بیشتر مکتون به

ملری کازمن رهبریز و بسیاری دیگر، هنر سرنگای لاتین را از پیمایا و سنتهای بازنزنده رها کرده و رمانی تازه پیش پای آن گشوده است. دلیل این پیشروی هم بسیار ساده است. منتقدان می نویسند و نقاشان می خواهند نه این که منتقدان بنویسند و پاره می از نقاشان، نخواهند بی برزند.

این مقدمه چینی و نامن این فهرست بایندها برای آن است که از شبهه منتقدان ایرادگیر وطنی بپرسیم از این همه اسم و راه و روش نقد هنری کدام یک را بصورت مطلوبه می بینند و بر اساس آن حکم قطعی صادر می فرمایند که ما نقد هنری چه آن صورت نظریه؟ نام کدامیک از این منتقدان بخیرند گوششان خورده است؟ آیا چهار تا کلمه از یکی از این منتقدان خواهد بود؟ آیا اصلاً سواد خواندنش را ندارد؟ ما نقد هنری نظریه دیگران که عاشقند و دارند، کدام را خواهند نام؟ این حضرات آن چه را به عنوان نقد هنری و مباحث نظری، هنر امروز نوشته می شود یا نمی خوانند، یا نمی خواهند به خود زحمت بدهند و کیفیت امروز نقاشی را یاد بگیرند و با آن را نمی پسندند که این حق مسلم این است و ایرادی هم نیست اما نخواهد حکم صادر کردن از سوی ایشان را باید استوار بر این باور باشد که خود را نخواهد ملا می مانند و با این که باید خوبانما شدند و از علم غیبی برخوردارند که ما از آن بی بهره ایم. پرسش این است که چرا حکمت و معرفتشان را پنهان می کنند و رک و پوست گند نمی گویند که نقد مطلوبشان کدام است و چه ویژه گریهایی باید داشته باشد تا ما نقاشان خواهیم و می توانیم هم از هنری بیگانه و فاضل ایشان فیض ببریم و تا هم نلایم سوادگراشان بشویم. چرا تعارف را کنار نمی گذارند و روبروست نمی گویند که از دیدگاه آن نقد هنری مطلوب آن نقدی است که به شود کشفهای یکی بیرون از دوش و پاها دیگر سابق از ایشان و هنر نامتعارف صرف کند و حضرات هم مثل و صف بروند به قول جورج لوکاچ، منتقد خوب کسی است که او را بیستاید و به حساسیاد او حسله کند است و منتقد بد کسی است که او را به ریشخند بگیرد و با اشی حساسیاد او را هم برنده چرا به زبان می زنی از منتقد می خواهند که شان و اعتبار این کار را فدای خوشامد آن کند؟

بگذاریم این گونه نقد نویسی، یعنی شوه دادن به سادگیهای و بی سوادگی تجسمی این گونه نوشتن یعنی پدید آوردن خلایق فرهنگی و فراهنکی و فراموش کردن اسباب همان که هنر هنری است که از آن همه نلایم از منظر ایشان اگر نقد هنری راست و رنده خواهد بود. نقد که چه بهتر و برای همین هم هست که تا به چهار تا حرف و نظریه چندینده پاره می خوانند و اندوه دادن را بشکست می بینند و مانند مورچه چینی که آب او را با خود می برد همان را با یکسره از دست رفته می بینند و دانشش غرضی آید که نقد هنری نلایم دیگر همین چنانست پیش چنانستری از پیشگامان هنرهای تجسمی ما آن هم از فرشته نقاشان، منتقدان و نگارنده که وقتی خوشامی می نویسیم از هم تعریف کنیم چه نلایم، به منتقد نلایم و از هر دو جدا می کنیم و بر نلایم. در بعضی سبکهای نقاشی در آن ها که حرف زیاد می زنند اما هنگام عمل به قدره اوجه کفش مانده چای خیس نمی کنند. کجاست که بپسند همین نقد که به دیگر از حضرات برسی آید. چرا در فریاد از یک دیگر چهار تا کلمه مرفوم نفرمودند تا معلوم کنی بی سوادیم و تا بعد همین منتقدان باشی؟

در این میان به فرمایشات و اظهار نظرهای عده معدودی هم بر می خوریم که بنا بر اقتضا و ایجاد مقام استادی، نگاهی سرسری به چند کتاب و مقاله همدیگر قناتتند و برای معلومات فروشی ناگزیر از تکرار جملاتی از این معاشقند که نقد هنری باید استوار بر اصول و اساسی شناخته باشد. به قول فداعی خودمان، این هم از فاضل همان کیو منتقدانی است که خیر از سر ملاقاتن آب می دهند بله در آن روزهایی که هنر قائمه و فلان روزگار خود را داشت و معیاری دیگر هر کار نقد هنری هم فاضله و اصول خود را داشت. قاعده کلی آن بود که نقد هنری شامل تعریف و توصیف تفسیر و تفسیر و ارزیابی باشد و اگر این سه عنصر هر یک نقد حاضر طشت آن را نقد کامل می نامند و بر آن بودند که در ضریقت و لذت برهن از هنر و از شنیدن آن نقاشی پاری رسل خواهد نوشت. اما این قاعده کلی سبب می شد تا بسیاری از متون تاریخ هنر



وینتر بنیامین

به شکل نقد هنری جلوه کند و برخی از نقدهای هنری شکل تاریخ نگاری را به خود بگیرد به بیان دیگر، آن چه حضرات استعانت وطنی از آن به عنوان اصول نام می برند در واقع همان اصول و احکام نقد کلاسیک است که با فریاد عیوس و اصوات فواید فادان خود می گشت اثر هنری لول باید از نظر شکل و جنبه های صوری و فرم و ترکیب بندی و حرکت و شیوه رنگ نگاری و تیر و تیرازی و ... تجزیه تحلیل شود بعد با رعایت شیوه های نقد صوری و نقد منطقی و نقد فنی به روایت و تفسیر و تفسیر اثر بر فراتر نتیجه اخلاقی بگیرد و نسبت آن هم حکم صادر کند که اثر مورد نظر خوب است یا بد. این همان روشی است که در نیمه قرن اخیر نغم شارل بوئنر بر آن حمله برد و آن را خشک و خجسته و ریختگی و کج و کول، کلاسیک، تقلید از آن به بعد خود کسی دنبال این گونه نقد و نقادی نرفت به جز مشتاقان منتقد صفت به نصای محافظه کار که شهامت و لول بدعت در خلق و تفکر کردن اثر هنری را نداشتند. اگر حضرات دنبال نقدی از این گونه هستند باید با کمال شرف و خستشان عرض کنیم که یک صدویستده سالی دیگر شرفی آفرینند و باید قبول زحمت فرموده و سری به نقدهای افکار قرن و از هر که فریادشان هم نلایم طانه شده بودند. این اصول را سرور استعانت و یادمانش بر کلاس های هنر نشاندگما و هنر گما به هنر جوان می آموزند نه منتقدان هنر روزنامه و مجله حضراتی که طالب نقدی از این گونه هستند. می مانند که مقام خود را بر عاقلان نادانی و فکر فرهنگی دورویی های خود کتب در حفظ می خوانند. هرگاه خوششان که داناان از همگانی با زمان و جهان و دین و در یافتن روزگار خود به گذشته رفعت صمیمی را هم به عنوان شریک جرم با خود به عقب ببرند و نقاشی کشند که به جای آن حافری آ کلاسیک بدهند. مستعد ساختن نقد هنری امروز بر قالب رنگ مرفوضت گذشته و فرور برهن دست و پای آن در پوست قدیمی امروز بر قالب مضحک و تخیلی پانیم که روزگاری اصول نقد هنری شناخته شده بود. یعنی بولگری کردن از فکشنین هنری جوانان حالا با و به این فلاطون های وطنی حالی فن که عزیز من قلب کهنه به فکر کهنه ملن می زند و هیچ کارش هم نمی توان کرد چه طور باید بنویسیم که هنر نقاشی درگون شده است. سنتهای کهنه منسوخ شدند اما نقد هنری باید همان شکل عهد بوفی میورد پسند. حضرات را داشته باشد امروز دیگر نمی توان گفت و پذیرفت که یک گونه از هنر را از نظر تاریخی، شکل بخشیده ای بر ضد هنرهای دیگر را به خود بگیرد امروز که علم روایتها و فراتها اعتبار خود را از

حرکتی انتقال یافت. حرفی هوزده نواخته شد در این مورد خیانتان راحت باشد. البته تصاف باید نام که بسیاری از آثار که می‌گویند تقدیری شایسته نامی هم ندارد و باید همان تصدیع در این متوله از دیدگاه آسیب‌شناسی فرهنگی نگاه کرد و ریشه فرد را بازشناخت و اهمیت آن است که ما سنت تقدیری نشاندهیم آن چه تا دو دهه پیش به نام تقدیری نوشته می‌شد تک و توک نوشته‌هایی بود که بیشتر شعرا و

نویسندگان به اعتبار شاعری و نویسندگی خود در باب هنرهای تجسمی و اکثر این و آن و گاه در سر لغاف و به منظور تشویق کرم می‌نوشتند. برخی از این نوشته‌ها زیبا و گویا می‌نویسند اما ربطی به هنرهای تجسمی و تئوری‌های آن نداشت و ناگزیر در همان حوزه نویسندگی و شاعری می‌ماند. نویسنده آن فکر برای خود اعتبار فرض کرده بود که کسی همچون آل احمد نظاشی را تان خور قلمه می‌نویسد و بسیاری حرفهای بولار دیگر که به منشی از حروف آن‌ها بر نواخته‌ام<sup>۴</sup> پارسی از نقاشی‌ها هم عدسی می‌نوشتند که با هزار رسل و استعاره نامی شد که معنای نوشته‌هاشان سر فرار بود. نویسنده این نقاشی از سر شیشه‌گی نسبت به هنر این و آن می‌نوشتند اما کارشان حکایت نویسی ساده عربی بود. به یکی از این نقاشی‌ها در بررسی نقلی‌های سهراب سپهری اشاره کردیم<sup>۵</sup> اما باید نیست که برای آموختن شب هم که شده نگامی دوباره به آن بیندیشیم. در این نقد هنری باید مطلوبه در میان ترهات دیگر آمده است که دانان که غالباً برآمدن روز و ریختن روشنی سپیده‌دم را بر نام خانه‌های کوتاه در یک واحد حیاط مرکزی مشاهده کردند و از عتایق زیبایی سپیده‌دم حظ برنشد فقط می‌نوشتند که ریش سهراب سپهری تا چه اندازه فرست است. یاد عدسی این یادها را می‌نوشتند و عدسی هم آن را نقد هنری می‌نگاشتند. اکنون که نکل این شکل نقادی نخته شده برای عدسی آن قبل عدسی را به یاد هندوسان شناخت و فریاد وام‌بستانی ایلان را برای عدسی است که نقد هنری نازلیم.

در حواله چشمه به نامی که حضرت ابراهیم با نظر قطری می‌ر از برای بیگولان کاشی خودنویس و ما و ایندنگ منت بنگارند و ما را در بافتن و پرتاختن به صورت حلالی نظر حلالی نگاری به فرمایند اگر این کشفار برآمده نشود ناگزیر باید در فرساختن عدسی با همین بیباختی کنگ خودمان به ویژگی‌های آن ایلانول فرهنگی بود. یاد و نامی نویسنده و پویمهای عدسی آن را در سخن و دست‌امیاد حیرت‌انگیزی خودمان مطرح کنیم. لابد باید نشان دهیم که برای نوشتن نقد امروز است که برای و برای نقد امروز را کانون‌نویس و برخی از حرف‌های گستره پهلوان آن را از پشتانه اگر برای یاد باید گفت کنیم که امروز سر هم بندی کرم یک‌گلو و روش معین برای نقد هنری و صورت آستانه نقاشی و جبری نامکن شده است و هر نقاشی در این راه به

عزیزان و دوستان عزیز فرنگی است

آمال جامع علی‌حضورشان

۱. آذرماه ۱۳۷۶ به مناسبت ۳۷۶

- ۱. Accademia di San Luca
- ۲. A Philosophical Inquiry into the Origin of Our Ideas of the Sublime and Beautiful
- ۳. دانشنامه مقالات فلسفی پست‌مدرنیسم در شماره ۱ گسترده به مناسبت
- ۴. آذرماه ۱۳۷۶ دوره ۱۳۱
- ۵. گسترده شماره دوم آبان ۱۳۷۳



سنت داده و هیچ‌کدام را بر دیگری ادعای برتری نیستند. به کدام معیار می‌توان گفت که چه گونه باید داری کرد و سنجیده امروز آن چه روزگاری بیایه و مانع سنجیده‌اند. آن شمرده می‌شد و با فلسفه‌ای که به قدری خود رنگ می‌کشید جنبش و جنبش مشربی خاص را توصیف و توجیه می‌کرد فقط حرفی است میان به‌رمانی دیگر. مغزینسو همان تصور بیایه بود و هر نقاشی می‌نوشت با حدی یک بیایه نقاشی هنری به یاد پیشترده اما هنر امروز برای این حرف‌ها فایده نمی‌آید. چشم‌نگاری و چشم‌نویسی نیست امروز که هنرمندان و منتقدان دست‌ها بر پایه نقاشی و نوشتن است. از استقلال ما از منتقد نقاشان دارد که برای نشان بیایه صادر کند.

عدسی از این حضرات هم بیشتر به فکر پژوهشگری هستند اما کمالی و کوهی روشنگری یا اثبات به فرهنگ شفاهی و چند حرف و معنایی که این روزها آن‌ها به گوش‌شان خوردند فرسوف مانده می‌گویند که اثر هنری را فقط باید دید نباید برزاده آن تئوری گفت و نوشت برای آموختن خاطر این حضرات جو عرض کنیم که حق با شعامت بسیاری از آن چه امروز به نام اثر هنری تولید می‌شود و شما استاینگر آن هستید و به نمایش می‌کشید و به آن جایزه می‌دهید و نقاشی‌ها را برای آن کشد هنرمندان جهان به جانها و جانها می‌فرستید از همین نقاشی است فقط باید آن‌ها را دید و عبرت گرفت و گفتند نه می‌توان فریاد آن‌ها چهار تا کلمه نوشت و نه حرفی به میان آورد چرا که دریده و نشان‌ها به گویی است که نه نقد پذیرد و نه خودشان حرف و سخنی به میان می‌آورند نقد هنری حاصل نگارن‌سازن فراتر متن و گوش سپرن به معنای اثر هنری است. حاصل تنظیم طویل موج گیرنده منتقد برای دریافت فرستنده اثر هنری است کاری است همانند گوش‌نایمان بر زمین برای شنیدن آن چه در دور دست‌ها حرکت می‌کند و گفتن نظاره که اگر حرف و پیامی از میان بیفتد و